יחד עם זאת, נדרש בקצרה גם אל דוגמאות מענפי ביטוח נוספים.

ועדות רפואיות בענף ביטוח נפגעי עבודה – כללי

הוועדות הרפואיות הן אחת החוליות שהסמיק המחוקק לטפל בתביעות של מבוטחים על-פי חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה–1995 (להלן: **חוק הביטוח הלאומי או החוק**). בענף ביטוח נפגעי עבודה, בענף ביטוח נכות, בנושא גימלת נידות וכן בגדר חוקים אחרים, אשר המוסד לביטוח לאומי מופקד על ביצועם, מדובר בגופים 'חיצוניים' למוסד לביטוח לאומי, במובן זה שהם אינם חלק ממנגנון המוסד⁵, אם כי הוועדות פועלות במבנים של המוסד ומקבלות שירותים מנהליים ממנו.

4 בשנת 2000 בלבד, הוגשו לבתי הדין לעבודה כ-2,500 ערעורים על החלטות הוועדות הרפואיות. אחד ההסברים לריבוי ההתדיינות בנושא זה הוא העובדה שלעתיים "תאונת עבודה" היא גם "תאונת דרכים" כהגדרתה בסעיף 1 לחוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, תשל"ה-1975. סעיף 6 לחוק הפיצויים קובע, כי אם "נקבעה על-פי כל דין דרגת נכות לנפגע בשל הפגיעה שנגרמה לו באותה תאונת דרכים, לפני שמיעת הראיות בתביעה לפי חוק זה, תחייב קביעה זו גם לצורך התביעה על-פי חוק זה...". היינו לקביעת דרגת הנכות יש נפקות והשלכה גם על קביעת דרגת הנכות הרפואית בהליך התביעה על-פי חוק הפיצויים.

אם השתכנע "פקיד התביעות" מלכתחילה, כי אכן מדובר באירוע המהווה "פגיעה בעבודה" תועבר התביעה אל וועדה רפואית מדרג ראשון שתקבע אם הנכות נובעת מהפגיעה בעבודה ואת שיעור אחוזי הנכות.

לנכות רכיב רפואי ורכיב תפקודי. אולם, לצורך החלת חוק הביטוח הלאומי והתקנות מכוחו, נמדדת הנכות בראש ובראשונה, על-פי רשימת ליקויים רפואיים המנויה בתוספת לתקנות הביטוח הלאומי (קביעת דרגת נכות לנפגעי עבודה), התשט"ז – 1956 (להלן: תקנות הנכות). עבור אי כושר חלקי, כלומר מצב בו הנפגע מצוי בהליכי החלמה, ולעיתים אף שב לעבודה במתכונת חלקית, אך כושרו לעבודה אינו מלא, זכאי הנפגע לגמלת נכות על-פי שיעור נכות רפואית שאינה יציבה. כאשר הנפגע מגיע לידי שיעור החלמה המרבי אך נותרת לו נכות רפואית, זכאי הנפגע לגמלת נכות על-פי שיעור נכותו הרפואית היציבה.

- (1) אם הנכות נובעת מהפגיעה בעבודה ובאיזו מידה;
- (2) את דרגת הנכות לעניין סימן זה, לפי מבחנים ובהתאם לעקרונות שהשר קבע לאחר התייעצות עם שר הבריאות..."

10 ע"ע 1091/00 אלעד שטרית – קופת חולים מאוחדת, פד"ע לה 5.

11 הסדר זה זכה לביקורת ובטיטות חוק שהכין המוסד לביטוח לאומי [חוק הביטוח הלאומי (תיקון – ועדות רפואיות), התשנ"ה-1995] הוצע, כי מינוי הרופאים והוועדות הרפואיות בענף ביטוח נפגעי עבודה ובענף נכות, ייעשה בידי שר הבריאות חלף שר העבודה והרווחה.

12 חבשה, הערה 8 לעיל, בעמ' 318-319.

13 תקנה 2(א) לתקנות הביטוח הלאומי (קביעת דרגת נכות לנפגעי עבודה), התשט"ז-1956.

14 קובובי, הערה 3 לעיל, בעמ' 201.

15 עבל 425/99 המוסד לביטוח לאומי – סעדיה יהודה, (טרם פורסם, ניתן ביום 13.9.00).

לשון אחר, תפקידה של הוועדה הוא בראש ובראשונה לקבוע את הקשר הסיבתי בין "הנכות", אם ישנה, לבין הפגיעה בעבודה, ובשלב השני את "דרגת הנכות לעניין סימן זה".

"בטרם פועלת הוועדה כאמור, עליה להעמיד את הנפגע על כך, שקיימת אפשרות שאחוזי הנכות שנקבעו לו בדרג ראשון יופחתו, ותינתן לו האפשרות להתכונן בפני אפשרות כזאת, בין היתר, על-ידי הבאת חוות דעת רפואית" לוועדה לעררים שאליה מוחזר העניין.

25 תקנה 27(ב) לתקנות הביטוח הלאומי (קביעת דרגת נכות לנפגעי עבודה), התשט"ז-1956.

26 דב"ע לו/ 0-21 סטרול – המוסד לביטוח לאומי, פד"ע ב', 181.

27 דב"ע לו/ 01-281 אסולין – המוסד לביטוח לאומי (טרם פורסם).

28 דב"ע נז/ 01-21 המוסד לביטוח לאומי – חדר יונס דראושה (ניתן ביום 12.2.1998, טרם פורסם).

לגבי ההלכה החדשה, הובהר בפסק הדין בפרשת שמש²⁹, כי מהיות תקנה 30 תקנה יוצאת דופן, מן הראוי ליתן לה פירוש מצמצם.

30 דב"ע נו/ 18-01 שמעון רז – המוסד לביטוח לאומי (ניתן ביום 23.6.1998, טרם פורסם).

31 בימים אלה עומדת השאלה שביסוד פרשת רז לבחינה נוספת של בית הדין הארצי לעבודה.

32 אליאסוף, הערה 3 לעיל, בעמ' 54.

33 תקנה 19(א) לתקנות הנכות.

34 תקנה 2 לתקנות הביטוח הלאומי (ביטוח נכות) (סמכויות ועדה רפואית לעררים וועדה לעררים), התשמ"ד-1984.

35 סעיף 213 לחוק.

הביקורת השיפוטית על ועדות רפואיות

כללי

הביקורת השיפוטית של בתי הדין לעבודה על פעילות והחלטות הוועדות הרפואיות לעררים, נעשית באמצעות הגשת "ערעור" לבית דין אזורי לעבודה, ולאחר מכן בדרך של "ערעור ברשות" לפני בית הדין הארצי לעבודה. מקור הסמכות לביקורת זו מצוי בחוק הביטוח הלאומי.